

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

د لغمان، پکتیکا او ارزگان والیانو دندې پیل کړې

مولوي شېر احمد حقاني د لغمان د نوي والي، مولوي عنايت الله شجاع د روزگان د نوي والي او مولوي عبدالخالق عابد د پکتیکا د نوي والي په توگه دندې پیل کړې. د لغمان نوي والي مولوي شير احمد حقاني د معرفتي شوو مولوي شېر احمد حقاني د معرفتي په غونډه کې وويل چې تغير او تبديل د امارت يو اصل دی او د چارو د بڼه ترسره کولو په برخه کې به له هېڅ ډول هڅو دریغ و نه کوي. ورته مهال دې ته ورته غونډو په ترڅ کې د روزگان نوي والي مولوي عنايت الله شجاع او د پکتیکا نوي والي مولوي عبدالخالق هم خپلې دندې پیل کړې.

د تاسيس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو / ۳۹۴ گڼه / یکشنبه ۲۱ شعبان المعظم ۱۴۴۵ هـ.ق / ۱۳ حوت ۱۴۰۲ هـ.ش / ۰۳ مارچ ۲۰۲۴ ميلادي

د جینوا کال عمومي رییس:

د اسلامي امارت مثبت انځور به له نړۍ سره شریک کړو



د ریاست الوزرا سیاسي مرستیال مولوي عبدالکبير د جینوا کال له عمومي رئیس السن دلترو، د جینوا کال د نړیوالو اړیکو له مسئول الکساندر موناډو او په افغانستان کې د دغه بنسټ له مسئول فهد عباسي سره لیدنه کړې. په دې غونډه کې د جینوا کال عمومي رییس ویلي، له اوږدې مودې را په دې خوا له اسلامي امارت سره په اړیکه کې دی او همکارې لري. نوموړي زیاته کړې: په افغانستان کې سرتاسري امنیت تامین دی، امنیتی او پوځي ادارې له خلکو سره همکارې لري او د اسلامي امارت پوځي منسوبین له خلکو سره مناسب چلن لري. د نوموړي په وینا؛ دغه مثبت ټکي به له نړیوالې څانگې سره شریک کړو.

غزه کې د صهیونیستي رژیم وحشت؛

ملګري ملتونه: د مرستو په موخه راتول شوي کسان په مر میو لګېدلي



ملګري ملتونه وايي، چې د پنجنه لکونو صهيونيستي يرغلګرو ځواکونو د غزې ترانګې په غزه ښار کې د مرستو ترلاسه کولو په موخه د راتولو شويو فلسطينيانو په کڼه کونه دزې څانگې سره لګېدلي. د تېرې پنج شنبې په ورځ صهيونيستي يرغلګرو ځواکونو د غزې ترانګې په غزه ښار کې د مرستو ترلاسه کولو په موخه د راتولو شويو فلسطينيانو په کڼه کونه دزې څانگې سره لګېدلي.

د کابل ژوبن ساحې ته پراختيا ورکول کېږي

د يادې موضوع لپاره مو د ياد ژوبن له رئيس عزيزگل ثاقب سره خبرې کړې دي هغه وايي، چې اوس مهال دې ژوبن کې ۱۰۰ ډوله ژوي کبان، مرغان، خزندې او حيوانات لرو، چې نژدې ۶ سوسه نه يې شمېر رسېږي. هغه د داخلي او بهرني حيواناتو په اړه وويل: اصولاً ژوبونه د بنياد پر اساس اکثراً ۷مخ



کابل ژوبن

نه کوي. دغه ژوبن کې ۱۰۰ ډوله حيوانات شتون لري، چې شمېر يې نژدې ۶ سوسه ته رسېږي. د چارواکو په وينا هڅه مو داده، چې د کابل ژوبن سربېره په ځينو ژوبونو کې هم ورته ژوبونه ولرو، تر څو مو هېوادوال له خپلو حیواناتو سره زيات اشنا شي او طبيعت کې يې په ارزښت پوه شي.

فراه آوری تسهيلات برای تجار در بندر چابهار

هېئت تخنيکي دوطرف در رابطه به عملي سازی و تکميل نمودن زنجيره ترانزیتی از چابهار، ایجاد نمایندگی امارت اسلامی در منطقه آزاد و تسهيلات دراین مسیر، واکداري، قيمت و ميعاد ۷ص

هېئت تخنيکي امارت اسلامی افغانستان تحت سرپرستی محمداالله بختيار، رئيس ترانزيت بين الملل وزارت صنعت و تجارت که به چابهار ايران رفته است با عبدالملکی، مشاور رئيس جمهور

یک مقدار مواد منفجره در ننگرهار کشف و ضبط شد

موظفين گمرک ننگرهار، سه محموله تجارتي را که در آن پنج هزار و ۸۸ کيلوگرام مواد منفجره کيمياوی (امونيم نايتریت) جاسازی شده بود، ضبط کردند. به گزارش آژانس باختر، اين مواد متعلق به یک شرکت تجارتي بوده و شامل ۲۱۲ بسته مواد منفجره کيمياوی (امونيم نايتریت) است که وزن مجموع آن به پنجاهزار و ۸۸ کيلوگرام می رسد که با مهارت خاص در ميان امواول پرچون ۷مخ

افغان اعلانات

غونډل، چې غير متصرفه ملکيتونه غصب او کورونه پرې جوړ ونيالکي په کې کېږدي، چې پړوخت يې د کرنې او امنيتي مسؤليتونو لخوا مخه ونيول شوه. د يادولو وړ ده، چې تر دې وړاندې هم په ياده ولسوالۍ کې د سلگونه جريبه امارتۍ ځمکې د غصب مخنيوی شوی دی.

نبرد غزه در هوای سرد و گرسنگی شدید، گشتار جمعی بدون سلاح!

د هلمند د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست چارواکي وايي، چې ددې ولايت د مارچ په ولسوالۍ کې د نيو خپلسرو تصرفاتو د مخنيوي په ترڅ کې د امارتۍ ځمکو د غصب مخه نيول شوې ده. د هلمند د کرنې ریاست چارواکي وايي، چې د دې ولسوالۍ په بېلابېلو سيمو کې يو شمېر خلک د دفاعي او امنيتي ځواکونو د وروستيو ورښتونو له امله د هېواد په کورن کورن کې په واورو کې بند پاتې لسگونه هېوادوال ژغورلي دي. د ملي دفاع وزارت پر خپله اېکس پانه ليکلي، چې د ۲۰۵ البدر قول اردو ځواکونو لسگونه کسان د کندهار په دامان ولسوالۍ په سپلاوونو کې له دوپېدو ۷مخ

باشنده ی کاپيسا، زمین شخصی اش را برای ساخت یک مکتب اهدا کرد

افغانی تخمین زده اند و از عبدالصير باشنده کاپيسا به خاطر اهدای ملکیت شخصی اش به ریاست معارف این ولایت قدردانی کردند. رییس معارف کاپيسا گفت: این هموطن ما زمین خود را غرض اعمار مکتب ابتدای نسوان قلعه ۷ص

افغان اعلانات

یک باشنده معارف دوست کاپيسا، ۶۰۰ متر مربع زمین شخصی اش را به خاطر ساخت یک مکتب ابتدای به ریاست معارف آن ولایت اهدا کرد. به گزارش آژانس باختر؛ مسوولان ریاست معارف کاپيسا، ارزش زمین یاد شده را سه صد هزار

واورو کې بند لسگونه هېوادوال ژغورل شوي

د ننگرهار د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست له لوري د بهسودو ولسوالۍ سهاک او بحر باد کانال تپو او غونډيو کې د نيالکيو اېنسودل پيل شوي دي. د ننگرهار د کرنې ریاست د طبيعی زېرمو امر قاري سيداغا تنها وويل: «د بهسودو ولسوالۍ سهاک

شوراز

د آزادی جنت

قيام الدين خادم

هلته چې زړه نه ويرېږي؛ او سر نه ټيټوي !

هلته چې علم آزاد دی !

هلته چې دنيا د کورگيو په تنگو ديوالونو نه ده ماتې او توکړې

توکړې نه ده شوي !

هلته چې الفاظ د رښتينولۍ، د عمق څخه راوځي !

هلته چې سعي په استقلال سره خپل وزرونه د تکميل لپاره

خپروي !

هلته چې د عقل صافه چينه د بېکاره دودونو په وچ شگلن بيايان

کې خپله لاره نه ورکوي.

هلته چې نفس د تل پراخيدونکى تخيل او عمل پسې ځي !

اې د آزادۍ څښتنه ، په هغه جنت کې زما ملک بيدار کړه !

غزل

رحمت الله کرم

زړه مې د درد او د غمونو په قفس کې لرم

نور څه مې هېر دي د يار سترگې په هوس کې لرم

د چا د سترگو دروازه مې ټک، ټک وټکوله

ورته ويل مې يو غريب زړه دې محبس کې لرم

پر زخمي زړه دې د يار غمه کېنولى نه شم

محترم بې خو ڼو ترخه خندا په وس کې لرم

د ژوند کيسه به مې په اوښکو پای ته ورسېږي

وقفه، وقفه سلگۍ، سلگۍ په هر نفس کې لرم

چې يو ماشوم يې پاتې شوي وې نور ټول شهيدان

داسې کورونه هم په دې مظلوم ولس کې لرم

لا ژوندي يو

مامون

په گودر کې د پېغلوټو شور ماشور شته

د ځوانانو محفلونه مازديگر شته

د ژړاوو بوږنوونکې کړيکې نشته

د خندا وو بدرگې مو په هر در شته

د ملالې غونډې ډېرې پښتنې شته

په وطن او دين مين پوځ د اکبر شته

چې د ټولې نړۍ مخ ته خند او خار شي

زعامت کې مو اوس هم داسې رهبر شته

د سرحد د هر يو گام ساتنه کېږي

لا ژوندي يو او په تن پورې مو سر شته

چې د حق خبرې غوتې غوتې وايي

د مامون قلم کې دغه يو هنر شته

شريعت

اسلام د تشدد دين نه، بلکې د تشدد پر خلاف دی!

شيخ اکرموسى هندځاير

کوڅو نه د رنا او معرفت لورته لاره بدل کړه.هغه همدا دين و، چې د سپين پوستي امتياز يې په تور پوستي له منځه وور او عرب امتياز يې په عجم. بلۍ ! دا د اسلام مقدس دين و، چې ټول قومي، نژادي، ژبنيز او منطقيو تعصبونه يې له منځه يووړل.د ظلم ، تيرې او تجاوز او د نېشه يي توکو استعمالول ، زنا ، لواطت ، غلا ، خيانت ، دوکه او فريب چې د جامعي د تباھۍ لامل کېږي د مخنيوي حدود يې وضع کړل او مرتکيبينوته يې حدود او جزاکانې تعين کړې.اجتماعي گټو ته يې په فردي گټو ترجيح ورکړه او د قتل ، ترور ، وژنو او خورولو په مقابل کې يې عبرتناکې سزاگانې وضع کړې، څو په دې ترتيب سره انسان په نړۍ کې آرام او په اطمينانه توگه ژوند وکړي.د جگړې په حالت کې هم اسلام خپلو زاړه کسانو ته د بشري ژوند پاتې کيدلو او په هغوى د مهربانۍ او عاطفې تعليم او ښوونه کړې او انساني کرامت يې ژوندۍ ساتلى دى د ثبوت لپاره د اسلام د لومړى اميرالمؤمنين حضرت ابوبکر صديق «رض» هغه وينا کافي

د نړۍ کفري او الحادي ځواکونه په خاص ډول يهود او نصارى ، تل په دې هڅو کې دي چې د اسلام مقدس دين ته نړيوالو ته د زور او تشدد څخه ډک دين وښيي او د خپلو اسلامي تبليغاتو په سلسله که مکرراً وايي : هرکله چې مسلمانان په خپل مقابل طرف برى موندلى په هغو يې بيا رحم نه دى کرى اول له منځه يې وړى دى.د کفري الحادي قوتونو دا هغه پوچه او بې بنياده ادعا ده چې د دوى د حسد او کينو ډک را ولاړ شوي او هېڅ کوم اصل او اساس نه لري. د دوى د دې پوچې ادعا په خواب کې بايد وايو چې:اسلام د زور او تشدد دين نه،بلکې د زور او تشدد په مقابل کې را ولاړ شوى دين دى، دا د ميسي، محبت ، لطف ، مهربانۍ، اخوت او عطفوت دين دى.د مرستي، بښنې او لاسنيوني دين دى، دا د عدل او انصاف ، همدردۍ او برابري، يووالي او د بشري افرادو د سعادت دين دى.دا هغه دين دى، چې ۱۴۰۰ کاله مخکې يې د بشر د آزادۍ غږ پورته کړ او د بشر د غاړې څخه د غلامۍ ځنځيرونه وشلول او انسان ته د چهالت

سر تېري ته سپارښتنې

دويمه برخه صحاح مجاهد

وينسي؟

لومړى بايد هغه څه په گوته کړو چې سر تېري يې له غوره مصرفيتونو را څرځولي او د دوى قيمتي وختونه يې ضايع کړي دي.

۱_ **د تليفون ناسم استعمال**

تليفون په نننۍ زمانه کې له هغو اسبابو څرخېدلى، چې له اړتيا سره په څنگ کې نورې ناوړه پايلې هم لري لکه: ناروا تصويرونه، فلمونه، سر يالونه او کيمونه کتل. خوش خونده، بې بنده او سندرو ته ورته ترانې اورېدل، اوږدې او بې گټې تليفوني اړيکې پالل او داسې نور.

۲_ **بې موخې ملگرى**

دا سمه ده چې هر ملگرۍ به يوه موخه/هدف لري، خو يو نيم داسې کسان هم تر سترگو کېږي چې په ژوند کې هېڅ موخه نه لري، همت يې ډېر ټيټ او اراده يې سسته وي. لوړ فکر او ژور خيال نه لري، د خان په څېر يې نور هم له کتورو کارونو را څرځولي وي. داچې ملگرۍ له ملگرې ډېر ژر تاثر اخلي؛ نو له ضرورت پرته د دغه ډول ملگرو ملگرتيا منفي اړخونه لري او کېدای شي با استعداده کسان بې ثمره پاتې شي.

۳_ **بازاري منظرې**

داچې زياتره مجاهدين په بازارونو کې اوسي او دوى له دندوور هاخوا په بازارونو کې له ضرورت پرته تک راتگ کوي، تقريحي خايونو او سياحتي پارکونو ته ځي؛ نو د يو لړ نورو زيانونو تر څنگ دا هم يادولای شو، چې له بيت المال سره خيانت رامنځته کېږي، د عيش او هوس پرستۍ ماده قوي کېږي، له عبادت سره شوق ختمېږي، په مادياتوروېدي کېږي، د ژوند له

خوشحال او کابل

سيدالرزؤف پيټوا

د غزل مې په بياض باندې تحرير کړ

په بل خاى کې د کابل باغ داسې ستايي چې وايى :

نور باغونه د نوروژ په وخت غوږېږي

په اهارکا غوړېده د کابل باغ

بل خاى د کابل د مېوو صفت کوي او وايى :

د کابل ميوې خوراک دى د طوطيانو پرې خپاره شول...

يا دا:

چې ميوه يې د کابل خوړلې نه وي

د هغو تر فهم څخې دې کور کوري

بل خاى د کابل هوا داسې څرگندوي :

د چا زړه لکه کابل د چا بگرام دى

د يوه نصيب ساره د بل گرما

بل خاى د منافق او درواغجن سرې په باب کې وايي:

دروغجن تر ټو په ورشي د کابل کاندې مذکور

۱۳حوت ۱۴۰۲هـ. ش

سپېڅلي هدفه په شا کېږي او خپل دروند حيثيت له لاسه ورکوي. د پاکستان پياوړى ديني عالم مولانا عبد الرزاق اسکندر (رحمه الله)په يو وصيت کې ليکلي وو«طالبان بايد بازارونو ته د بيت الخلا په سترگه وگوري، چې له ضرورت پرته په کې وخت تېرول هېڅ ارزښت نه لري»

له ناوړه کارونو ډډه کول

زړه ته را تېره سر تېريه !

ستا معنويت اوس هم بايد د پخوا په څېر ځلانده او باطن دې صفا وي او همغه پخواني لوړ صفات له لاسه ور نه کړې لکه: تقوا، له عبادت سره مينه، له خواهشاتو پرهېز، په مادياتو بې باوري، دعاگانې او تلاوتونه، د شپې مهال ژړا کانې، د شهادت شوق، خپلمنځي اتقاق، اخلاص او للهيت، ايشار او صداقت. واکمني او ماديات دې بايد په سپېڅلي ژوند کې بدلون رامنځته نه کړي او بايد ناوړه صفاتو او اخلاقو ته دې ونه هڅوي لکه: له خپلې دندې غافله کيدل، په خپل وخت نه حاضرېدل، خپل کار بل چاته سپارل، له رخصتۍ پرته نورې شپې تېرول، ارايش او بدني ښکلا ته زياته پاملرنه کول، د مشرانو اطاعت نه کول، په عبادت کې سستي کول، د خدمت پر خاى معاش(تنخوا) مقصد څرخول، د شهرت او منصب غوښتنه کول، اختلاف او کرکه کول، له نارواوو څخه سترگې نه ساتل، فخر او لويي کول، په صف کې ناوړه خلگ داخلول، بيت المال شخصي ملکيت گنبل، نفلي اعمال څه، په فرضي عباداتو کې کوتاهي کول.



رویدادهای خارجی

د غزې جگړه کې ۹ زره بندی شوي

شهیدانې شوي



زرگونه ښخو د جگړې په ډگر، د کډوالو پندغالو او نورو نامناسبو ځایونو کې ولادت کړی، چې له سختو ستونزو سره مخ شوي دي. غزه کې د صهيونستي رژیم له لوري د مېرمنو وژنه په داسې مهال روانه ده، چې په خپله اسرائيل او نور نړيوال ملګري يې په نوره نړۍ کې د ښخو د حقونو لپاره چغې وهي.

ملګرو ملتونو کې د ښخو استازولۍ نن شنبې په خپل تازه راپور کې ويلي، چې د غزې په روانه جگړه کې شاوخوا ۹ زره ښخې شهيدانې او زرګونه نورې ټپيانې شوي دي. جګړه کې دغه راز سلګونه زره نسوري مېرمنې کونښې او پورې شوي او يا هم له خپلو مېنو بې ځايه شوي دي. تېرو نېږدې پنځو مياشتو کې

ابو عبیده: د صهيونستي رژیم بمباريو کې د دښمن گڼ شمېر بنديان وژل شوي



د فلسطین د مقاومت کونکي حماس غورځنګ ویناند ابو عبیده په تازه څرګندونو کې په ډاګه کړې، چې د صهيونستي رژیم وروستیو بمباريو کې د دښمن اووه اتنه بنديان وژل شوي دي. ابو عبیده د درې تنه بنديانو نومونه اعلان کړي او په خبره په دغو وژل شويو بنديانو کې يې يو د صهيونستي رژیم د لومړي وزير بنيامين نتانياهو نږدې ملګری و.

ایران کې د ټاکنو رایه شمېرنه لا هم روانه ده



د ایرانی رسنیو د راپورونو په حواله دغه هېواد کې د پرونیو ټاکنو چې پایله کې یې د خبره ګانو شورا غړي او د استازو جرګه ټاکل کېږي، د کارول شویو رایو شمېرنه لا هم روانه ده. دغه ټاکنې په ۳۱ ولایتونو، ۲۹۰ حوزو او ۵۹ زره ټاکنيزو سايټونو کې ترسره شول او ميليونونو ايرانيانو په کې خپلې رایې وکارولې. ابراهيم رييسي الجزاير هېواد ته د خپل رسمي سفر تر پيل کولو وړاندې رسنیو سره په خبرو کې په دغو ټاکنو کې د خلکو پراخ حضور د ستاینې وړ بېلګې او مبارکي يې ورکړې ده. د ټاکنو د امنیت لپاره سلګونه زره امنیتي پرسونل په دنده ګمارل شوي وه او د ايراني امنیتي چارواکو په خبره ټاکنې په امن کې ترسره شوې دي.

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

د ریاست الوزراء اداري مرستیال:

دیني عالمان د اذهانو په روښانه کولو کې اغېزمن رول لري

د ریاست الوزراء اداري مرستیال د هېواد د بېلابېلو ولایتونو له یو شمېر دیني عالمانو، متفکرینو او مجاهدینو سره وکتل. دوی د سرتاسري امنیت د ټینګښت، د سوداګرۍ او اقتصادي زمینو د پراختیا او په هېواد کې د اداري فساد د لمنځه وړلو په برخو کې د اسلامي امارت پر لاسته راوړنو خوښي څرګنده کړه. یادو قومي مشرانو، دیني عالمانو، او مجاهدینو همدارنګه خپلي ستونزې او وړاندیزونه د ریاست الوزراء له اداري مرستیال سره شریک

کړل او د اسلامي امارت له مشرتابه څخه یې غوښتنه وکړه، چې ځوانانو ته د ښوونې او روزنې او شغلي فرصتونو د رامنځته کولو برخو ته ځانګړې پاملرنه وکړي. په ورته وخت کې د ریاست الوزراء اداري مرستیال په دغه کتنه کې وویل چې دیني عالمان او قومي مخور د هېواد د بېلابېلو اقصاڼو ترمنځ د ملي یووالي د ټینګښت او د عمومي فکرونو په روښانه کولو کې اغېزمن رول لري. د ریاست الوزراء اداري مرستیال همدارنګه ۷ مخ



توزیع مواد خوراګه حیوانی به مالداران ولایت سمنگان

بې اساس هدايت ملا عبدالاحد فضلې والي سمنگان کمېته اضطراري مشکل از ریاست های اقتصاد، مبارزه با حوادث، آمريت سرحدات و اقوام قبایل به سرپرستی مولوی نیاز محمد عابد رئیس زراعت جهت رسیدگی به نیازمندی های خوراکی موادی توزیع آن ایجاد گردید. هدف از ایجاد کمېته رسیدگی به نیازهای اولیه و خوراکی مالداران توزیع کاه، کنجاره، و دیگر ضروریات است تا از آسیب رسیدن به

د افغانستان بانک: د آنلاین صرافيو فعالیتونه غیر قانوني دي



د افغانستان بانک ويلي چې د «آنلاین صرافي» د فعالیتونو جواز تر اوسه نه دی صادر شوی او دا ډول فعالیتونه غیر قانوني ګڼل کېږي. یاد بانک پرون په دې اړه د یوې خبرتیا په خپرولو سره ويلي چې په هېواد کې یو شمېر وګړي د «آنلاین صرافي» په نوم مالي معاملي ترسره کوي او «AgiGpt- QT» فورسیج او داسې نور په بازار کې فعالیت لري. ۷ مخ

له حیرتان بندره د ورځې لس زره ټنه انتقالات کېږي



د یاد ولایت د اوسپنې پټلۍ ادارې رئیس محمد شفیق محمود وایي، چې د روان ۱۴۰۲ کال په تېرو ۱۱ میاشتو کې د حیرتان بندر له لارې ۲،۸ میلیونه ټنه صادرات او واردات شوي دي. د هغه په خبره، په بشپړ ډول د یادې پټلۍ تر رغونې وروسته به لا اسانتیاوې رامنځته او د ترازو پټ کچه به لوړه شي. «تېر ۱۴۰۱ کال کې مودې میلیونه، ۴۶۱ زره ۷ مخ

د ارزګان د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ رییس الحاج مولوي عبدالصمد مقبول په دې ولایت کې د ملیرا مؤسسي «جیم» سره په کتنه کې پر بېلابېلو موضوعاتو خبرې وکړې. د دې کتنې په ترڅ کې د ارزګان د کرنې رییس الحاج مولوي عبدالصمد مقبول په دې ولایت کې د ملیرا مؤسسي

د ملي شتمنیو ساتنه د هر وګړي دنده ده

بیا ارزښت بهرنیو بانکونو تونو ته ارزښت ور کوي. خپله پوهېږي چې هېواد مو د نورو نړۍ په څېر ځواکمن اقتصاد نه لري، ولې بیا هم دوی خپل هويت چې افغانی ده، ساتنه یې نه کوي. دا یې فکر کې نه راځي چې د همدې ۷ مخ

د افغانستان بانک ۱۶ میلیونه امریکایي ډالر لیلاموي



د افغانستان بانک د افغانیو پر وړاندې د ډالرو د ارزښت د کمښت په موخه، د یکشنبې په ورځ د روان کال د کب په ۱۳ مه، (۱۶) میلیونه امریکایي ډالره د لیلام په ډول پلوري. دغه بانک نن باختر آژانس ته د یوې خبرپاڼې په استولو سره، په شرایطو برابر له ټولو ۷ مخ

سر ۳۰۰ بهرنیو ګرځندویانو له غزني لیدنه کړې

چې د یاد شمېر ګرځندویانو ډېره برخه دروسې، ایران، چین، سویلي کوریا او اروپا اوسېدونکي جوړوي. د یادونې وړ ده، چې د انګلستان، استرالیا، هندوستان او امریکا ۶

د غزني ځایي چارواکو دغه ولایت ته د بهرنیو ګرځندویانو د ورتګ له ډېروالي خبر ورکړی دی. د یاد ولایت د اطلاعاتو او کلتور رئیس ملاحمیدالله نثار ويلي چې په هېواد کې د سرتاسري امنیت ټینګښت د ګرځندویي کلتور د غورېدو سبب شوی دی. نثار زیاته کړې، چې د روان لمریز کال له پيله تر اوسه پورې د ښخو په کلون ۲۹۳ بهرنیو ګرځندویانو د غزني له تاریخي ځایونو او طبیعي منظرو څخه لیدنه کړې ده. نوموړي همدارنګه ويلي،



د صبريو اوسېدونکو ته کاري زمينه برابري

د صبريو ډګرنسې، اوبولګولو او مالدارۍ ریاست چارواکي وايي، چې د ملګرو ملتونو د خوږو او کرنې ادارې په همکاري د دې ولایت د صبريو په ولسوالۍ کې د واټر شیدونو جوړولو چارې پیل شوي دي. د خوښت ډګرنې، اوبولګولو او مالدارۍ رییس مولوي محمد زمان عمري په داسې حال کې، چې د کرنې وزارت د ځنګلونو د تنظیم